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송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-08-24 예산액 483,137,000

제1조 2015학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 483,137,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

이전에  사용 할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를  받은 것으로 간주 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  2. 각종 공과금

발행일 :2015-12-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 483,137 432,082 51,055 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,962 32,648 6.7

학생복지/교육격차 해소 15,944 193,137 39.9

기본적 교육활동 13,731 89,252 18.4

선택적 교육활동 11,880 41,760 8.6

교육활동 지원 2,800 41,739 8.6

학교 일반운영 4,738 84,206 17.4

학교 재무활동 0 395 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 39,356 371,647 76.9

이전수입 기타이전수입 0 9,472 1.9

자체수입 학부모부담수입 11,699 89,967 18.6

자체수입 행정활동수입 0 1,390 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,661 1.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 385,119 345,763 39,356

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.비법정이전수입 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 371,647 332,291 39,356

1.교육비특별회계전입금수입 371,647 332,291 39,356

1.학교회계전입금 371,647 332,291 39,356

1.학교운영비전입금 237,625 227,354 10,271
2015학년도 송광초등학교병설유치원 기본운영비

 : (41,378,000원 × 1교) - 41,738,000원 =
-360,000

2015학년도 송광초등학교 기본운영비 : 

(196,247,000원 × 1교) - 185,616,000원 =
10,631,000

2.목적사업비전입금 134,022 104,937 29,085
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (5,600,000

원 × 1교) - 2,800,000원 =
2,800,000

유치원 시간제강사 인건비 : (4,615,000원 × 1

교) - 2,080,000원 =
2,535,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

(7,375,000원 × 1교) - 4,250,000원 =
3,125,000

(성립전)초등돌봄교실 운영지원비 : 

(12,360,000원 × 1교) - 6,180,000원 =
6,180,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영 : (1,184,000

원 × 1교) - 790,000원 =
394,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영 : (2,384,000

원 × 1교) - 1,184,000원 =
1,200,000

(성립전)저소득층유아교육비 : (1,421,000원 ×

 1교) - 948,000원 =
473,000

(성립전)저소득층유아교육비 : (2,861,000원 ×

 1교) - 1,421,000원 =
1,440,000

학교스포츠클럽 활동비 : 158,760원 × 1교 = 159,000

저자와의 만남 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

역할극 프로그램 운영비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,961,760원 

× 1교 =
1,962,000

(성립전)초등 저학년 책읽어주기 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)메르스예방 재해대책 지원비 : 617,000

원 × 1교 =
617,000

3.기타이전수입 9,472 9,472 0

1.학교회계간이전수입 9,472 9,472 0

1.다른학교회계전입금 9,472 9,472 0

1 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 9,472 9,472 0

2.자체수입 91,357 79,658 11,699

1.학부모부담수입 89,967 78,268 11,699

1.수익자부담수입 89,967 78,268 11,699

1.급식비 68,822 63,430 5,392

1.급식비 68,822 63,430 5,392초등학생 급식비 : 3,852,000원×1교= 3,852,000

유치원생 급식비 : -360,000원×1교= -360,000

학생우유급식비 : 430원×35명×92일= 1,385,000

교직원우유급식비 : 430원×13명×92일= 515,000

2.방과후학교활동비 15,900 13,100 2,800

1.방과후학교활동비 15,900 13,100 2,800
(성립전)방과후학교 운영비 : 2,800,000원×1교

=
2,800,000

3.누리과정비 5,245 1,738 3,507

1.누리과정비 5,245 1,738 3,507(성립전)누리과정비 : 867,000원×1교= 867,000

(성립전)누리과정비 : 2,640,000원×1교= 2,640,000

2.행정활동수입 1,390 1,390 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 890 890 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 6,661 6,661 0

1.전년도이월금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,661 6,661 0

2 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세입예산명세서

세입합계 483,137432,082 51,055

3 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,648 30,686 1,962

1.기타 교직원보수 29,198 27,236 1,962

1.교직원대체인건비 29,198 27,236 1,962

1.정원외 기간제영양교사 인건비 29,198 27,236 1,962

1.기간제교원인건비 26,908 24,946 1,962(성립전)성과상여금  1,962,000원×1명= 1,962,000

2.기간제교원법정부담

금
2,290 2,290 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,450 0

1.교직원연수 1,750 1,750 0

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.교직원동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 193,137 177,193 15,944

1.급식 관리 87,096 81,704 5,392

1.학교급식운영 87,096 81,704 5,392

1.급식기구확충비 2,069 2,069 0

1.비품구입비 2,069 2,069 0  

2.급식식재료구입비 66,802 63,310 3,492

1.급식용식재료비 66,802 63,310 3,492식품비  3,492,000원×1교= 3,492,000

3.급식운영비 11,734 11,267 467

1.일반수용비 4,964 4,497 467급식소모품구입비  예산 증액 467,000원= 467,000

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

1 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 240 240 0  

4.대체인건비 191 658 -467

1.기간제직원인건비 191 658 -467
조리사및조리원대체인건비  예산 감액 

-467,000원=
-467,000

5.학교급식운반차량운영경비(목적) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

6.채식시범학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.우유급식비 1,900 0 1,900

1.우유대금 1,900 0 1,900교직원우유급식비  430원×13명×92일= 515,000

학생우유급식비  430원×35명×92일= 1,385,000

2.보건 관리 4,901 4,284 617

1.학생보건안전관리 2,377 1,760 617

1.학교안전공제회비 114 114 0

1.학생복지비 114 114 0  

2.학생건강검사 346 346 0

1.학생복지비 346 346 0  

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.성교육및 인권교육과정운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.메르스예방 재해대책 지원(목적) 617 0 617

1.교육운영비 617 0 617(성립전)마스크구입  5,000원×21팩= 105,000

(성립전)체온계구입  143,500원×2개= 287,000

(성립전)학교 소독  225,000원×1회= 225,000

2.학교환경위생관리 2,524 2,524 0

2 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,324 1,324 0

1.일반수용비 1,324 1,324 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 96,452 86,653 9,799

1.급식비지원 56,266 52,774 3,492

1.초등급식비지원 46,906 43,054 3,852

1.학생지원금 46,906 43,054 3,852급식비지원  3,852,000원×1교= 3,852,000

2.유치원급식비지원 9,360 9,720 -360

1.학생지원금 9,360 9,720 -360급식비지원  -360,000원×1교= -360,000

2.방과후학교교육비지원 15,900 13,100 2,800

1.농어촌 방과후학교운영비 지원 15,900 13,100 2,800

1.학생지원금 15,900 13,100 2,800(성립전)교육비지원  2,800,000원×1교= 2,800,000

3.청소년단체활동비지원 600 600 0

1.학생자치활동지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.누리과정비지원 5,245 1,738 3,507

1.누리과정비 5,245 1,738 3,507

1.학생지원금 5,245 1,738 3,507(성립전)누리과정비  867,000원×1교= 867,000

(성립전)누리과정비  2,640,000원×1교= 2,640,000

5.기타 교육격차해소 지원 18,441 18,441 0

1.통학버스운영비 9,746 9,746 0

1.일반수용비 9,521 9,521 0  

2.여비 225 225 0  

3 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.통학버스 안전지도사 인건비 8,695 8,695 0

1.기간제직원인건비 8,234 8,234 0  

2.기간제직원법정부담

금
461 461 0  

4.학생복지 4,688 4,552 136

1.학생복지운영 4,688 4,552 136

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 3,188 3,052 136

1.교육운영비 3,188 3,052 136교과서 구입  136,000원×1명= 136,000

3.기본적 교육활동 89,252 75,521 13,731

1.교과 활동 53,463 39,891 13,572

1.교과활동지원 5,570 5,540 30

1.학습준비물지원 1,230 1,200 30

1.학습준비물 1,230 1,200 30학습준비물구입  30,000원×1명= 30,000

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.선택 교과활동 9,300 3,300 6,000

1.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.로컬에듀 열손가락학교 운영(목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 3,200 0 3,200(성립전)강사료  25,000원×4명×32시간= 3,200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)교재구입비  10,000원×20권×4회

=
800,000

(성립전)교구구입비  72,000원×6종= 432,000

(성립전)간식비  3,000원×8명×16주×2회

=
768,000

(성립전)문화체험비  10,000원×40명= 400,000

(성립전)도서구입비  10,000원×20권= 200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)간담회비  100,000원×2회= 200,000

5.유치원 교과활동 35,393 27,851 7,542

1.3세대하모니운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교과운영 1,942 1,942 0

1.교육운영비 1,442 1,442 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.교무학사운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.교원평가 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기간제근로자 인건비 8,870 3,905 4,965

1.운영수당 8,750 3,785 4,965
방과후시간제기간제강사 인건비  827,500

원×1명×6월=
4,965,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

7.도서구입 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

8.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.보결수업관리 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

10.산타잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.생일잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.수련활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

13.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.입학식 및 졸업식 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

15.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

16.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

17.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

18.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

19.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

20.특성화활동 5,400 5,400 0
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1.운영수당 5,400 5,400 0  

21.학교안전공제회비 16 16 0

1.학생복지비 16 16 0  

22.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

23.학부모회 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

24.학생건강검사 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

25.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

26.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

27.현장학습 1,810 2,500 -690

1.교육운영비 1,810 2,500 -690차량임차료  예산 감액 -690,000원= -690,000

28.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

29.누리과정운영 5,245 1,738 3,507

1.교육운영비 5,245 1,738 3,507(성립전)유아교육비  473,000원×1교= 473,000

(성립전)유아교육비  1,440,000원×1교= 1,440,000

(성립전)방과후교육비  394,000원×1교= 394,000

(성립전)방과후교육비  1,200,000원×1교= 1,200,000

30.텃밭관리 560 800 -240

1.교육운영비 560 800 -240
텃밭관리용품 구입  예산 감액 -240,000원

=
-240,000

2.창의적 체험활동 35,789 35,630 159

1.자율활동 13,259 13,100 159

1.과학행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.숲꿈학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0  

2.목적사업업무추진비 560 560 0  

4.따뜻한학교운영(공통과제1)(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.따뜻한학교운영(공통과제2)(목적) 960 960 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 560 560 0  

6.따뜻한학교운영(공통과제3)(목적) 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

7.따뜻한학교운영(선택과제)(목적) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

8.학교스포츠클럽운영(목적) 159 0 159

1.교육운영비 159 0 159체육물품구입  15,060원×6개= 91,000

간식구입  1,200원×28명×2회= 68,000

2.현장체험학습활동 16,340 16,340 0

1.현장학습 4,340 4,340 0

1.여비 540 540 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.어울림학교운영(수업혁신 및 전문성 신장)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

3.어울림학교운영(교육과정학생지원)9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0
숲은 생산자 체험활동  예산 감액 

-2,000,000=
-2,000,000

찾아가는 숲교육  예산 감액 -1,000,000원

=
-1,000,000

숲꿈 연계 특성화 방과후프로그램 운영(3

개)  30,000원×100시간=
3,000,000

8 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.어울림학교운영(사업운영지원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 4,590 4,590 0

1.진로지도활동 590 590 0

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 210 210 0  

2.다중지능계발 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 41,760 29,880 11,880

1.방과후학교 운영 32,460 22,480 9,980

1.방과후학교운영 17,600 14,800 2,800

1.교과프로그램 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.농어촌방과후학교운영비(목적) 10,100 7,300 2,800

1.운영수당 9,270 6,570 2,700(성립전)강사료  30,000원×3명×30시간= 2,700,000

2.교육운영비 830 730 100
(성립전)교육운영소모품구입  100,000원

×1회=
100,000

3.따뜻한 엄마품 멘토링(목적) 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.돌봄교실운영 14,860 7,680 7,180

1.돌봄교실운영 14,860 7,680 7,180
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 12,457 6,057 6,400
(성립전)돌봄강사(목적)  30,000원×4명

×15시간×3월=
5,400,000

돌봄강사  250,000원×4월= 1,000,000

2.교육운영비 2,403 1,623 780
(성립전)교육용소모품  39,000원×10종×2

회=
780,000

(성립전)교육용소모품  감액 -780,000원= -780,000

(성립전)교육용소모품(목적)  39,000원

×10종×2회=
780,000

2.독서활동 6,200 4,300 1,900

1.독서활동운영 6,200 4,300 1,900

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

3.저학년 책 읽어주기(목적) 900 0 900

1.교육운영비 600 0 600(성립전)운영물품  10,000원×10종×6회= 600,000

2.도서구입비 300 0 300(성립전)도서구입  10,000원×30권= 300,000

4.저자와의 만남(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 100 0 100운영물품  10,000원×10종= 100,000

3.도서구입비 300 0 300도서구입  10,000원×30권= 300,000

3.교기육성 600 600 0

1.교기운영 600 600 0

1.운동부운영(육상부운영) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.운동부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.교과협의회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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2.교무학사 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교텃밭운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 41,739 38,939 2,800

1.교무업무 운영 4,685 4,685 0

1.교무학사운영 4,685 4,685 0

1.교무학사운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

2.생활지도운영 400 100 300

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 300 0 300

1.학교폭력예방 역할극 운영(목적) 300 0 300

1.운영수당 200 0 200강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 100 0 100교육용소모품  10,000원×10종= 100,000

3.학습지원실 운영 30,654 29,154 1,500

1.정보화실운영 13,174 11,674 1,500

1.학교정보화지원 13,174 11,674 1,500

1.교육운영비 5,374 5,374 0  

2.비품구입비 7,800 6,300 1,500정보기기 구입  1,500,000원×1대= 1,500,000
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2.기타 학습지원실 운영 17,480 17,480 0

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,680 7,680 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.교육여건 개선 6,000 5,000 1,000

1.교육환경개선 6,000 5,000 1,000

1.학급환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교실소규모수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.장애인편의시설 설치 3,000 2,000 1,000

1.시설비 3,000 2,000 1,000화장실 수선  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 84,206 79,468 4,738

1.학교기관 운영 30,925 28,200 2,725

1.부서기본운영 8,200 6,600 1,600

1.교무실운영 8,200 6,600 1,600

1.일반수용비 800 800 0  
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2.여비 7,400 5,800 1,600관내외출장여비  예산 증액 1,600,000원= 1,600,000

2.부설기관운영 7,660 9,160 -1,500

1.먹는물관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.병설유치원운영 6,910 8,410 -1,500

1.일반수용비 2,750 2,750 0
사무용기기유지보수비  예산 증액 500,000

원=
500,000

놀이시설유지보수  예산 감액 -500,000원= -500,000

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.시설비 0 1,500 -1,500실외물놀이시설  예산 감액 -1,500,000원= -1,500,000

3.행정지원인력운용 15,065 12,440 2,625

1.학교시설관리 15,065 12,440 2,625

1.기간제직원인건비 13,465 10,840 2,625인건비  예산 감액 -500,000 -500,000

(성립전)인건비(목적)  3,125,000원×1교= 3,125,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,400 1,400 0  

2.시설 장비 유지 50,141 48,128 2,013

1.학교시설장비유지 50,141 48,128 2,013

1.공공요금및제세공과금 19,468 19,468 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 11,000 11,000 0  

3.상하수도료 2,160 2,160 0  

4.기타공공요금 5,708 5,708 0  

2.시설관리용역 15,076 14,576 500

1.일반수용비 15,076 14,576 500청소일용인건비  25,000원×20회= 500,000

3.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  
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4.연료비 1,950 1,950 0

1.연료비 1,950 1,950 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.시설일반관리비 8,307 6,794 1,513

1.일반수용비 8,307 6,794 1,513시설소모품구입비  예산 증액 713,000원= 713,000

소규모수선비  예산 증액 800,000원= 800,000

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.수목및화단관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 3,140 3,140 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,640 1,640 0

1.학부모교육 1,240 1,240 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모회운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.유관기관협력 400 400 0

1.지역발전협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 395 395 0

1.예비비 395 395 0
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1.예비비 395 395 0

1.예비비 283 283 0

1.예비비 283 283 0  

2.병설유치원예비비 112 112 0

1.예비비 112 112 0  

세출합계 483,137432,082 51,055
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